3. Hæc enim dicit Dominus viro Juda et Jerusalem : Novate vobis novale, et nolite serere super spinas.

4. Circumcidimini Domino, et auferte præputia cordium vestrorum, viri Juda, et habitatores Jerusalem, ne forte egrediat ut ignis indignatio mea. et succendantur, et non sit qui extinguat, propter malitiam cogitationum vestrarum.

5. Annuntiate in Juda, et in Jerusalem auditum facite; loquimini, et canite tuba in terra, clamate fortiter, et dicite : Congregamini, et ingrediamur civitates munitas.

6. Levate signum in Sion, confortamini, nolite stare, quia malum ego adduco ab aquilone, et contritionem magnam.

3. Car voici ce que dit le Seigneur aux habitants de Juda et de Jérusalem : Préparez-vous avec soin une terre nouvelle; et ne semez pas sur des épines.

4. Soyez circoncis de la circoncision du Seigneur; retranchez de vos cœurs ce qu'il y a de charnel, habitants de Juda et de Jérusalem; de peur que mon indignation n'éclate tout d'un coup et ne s'embrase comme un feu, à cause de la malignité de vos pensées, et que personne ne puisse l'éteindre.

5. Annoncez à Juda, faites entendre dans Jérusalem, parlez devant tous, et publiez partout à son de trompe; criez à haute voix, et dites : Assemblez-vous tous, et retirons-nous dans les villes fortes.

6. Levez l'étendard en Sion; fortifiez-vous, ne vous arrêtez point, parce que je ferai venir de l'aquilon un mal horrible et un grand ravage.

COMMENTAIRE

bleront Israël de louanges et de bénédictions, en considérant sa justice et son équité. On peut traduire l'hébreu (1) : *Les nations se béniront en lui, et se loueront en son nom*, en disant : Que le Seigneur vous remplisse de ses faveurs et de ses bénédictions, comme il a fait Israël. Ou bien : Elles formeront des vœux et des souhaits favorables, en invoquant le Seigneur, et en se souhaitant réciproquement sa protection et sa faveur.

Ÿ. 3. HÆC ENIM DICIT DOMINUS VIRO JUDA ET JERUSALEM : NOVATE VOBIS NOVALE. En cet endroit, *enim*, *car*, ou *parce que* n'est pas causal. Le prophète adresse à présent son discours aux Juifs qui étaient encore dans leur pays. Il les exhorte à quitter leurs anciennes superstitions, leur idolâtrie. Précédemment vous avez été comme ces laboureurs négligents qui, pour ne pas prendre la peine de défricher leurs champs, y laissent croître les ronces et les épines, et ne tirent aucun profit de la semence qu'ils y jettent; arrachez donc les épines de vos terres, et vous verrez avec quelle abondance vous y moissonnerez. Cette comparaison revient à ce qui a été dit au chapitre précédent, versets 25 et 24. Les Israélites y confessaient que les hauteurs et les montagnes où ils adoraient leurs faux dieux, sont des montagnes stériles; et que les idoles ont consumé leurs travaux et ceux de leurs pères.